terii de variis et diversis accusari falso impositis ei criminibus procuravit, idemque officialis abbati placere desiderans antefato, transgressus juris limites, ipsum Petrum capi et captum carceri mancipari mandavit et mandare fecit, et quod tu, hiis ad tuam nolitionem introductis, et comperto quod idem Petrus erat capellanus et familiaris antiquus venerabilis fratris nostri Petri episcopi Penestrini, eum consideratione ipsius episcopi ab officiali repetens memorato assignari tibi fecisti ut de liberatione sua et premissis aliis negotiis ad honorem et commodum dicti camerarii posses liberius ordinare, cum autem si rei veritas accedat expositis, abbas idem nimis arbitrio voluntatis proprie, in olensum dicti camerarii ac nostram et apostolice Sedis contumeliam laxarit habenas, discretionem tuam attente requirimus et hortamur ac volumus ut, de premissis omnibus te informans, prefatum ad nos camerarium ducas ac abbati dici facias antefato quod aliquem pro parte sua instructum plene de omnibus que adversus camerarium obicere voluerit, eundem huc si voluerit mittere non omittat ut, negotiorum meritis partium assertionibus patefactis, quod justum fuerit super hujusmodi negotiis ordinetur.

Datum Avinione, VI nonas martii, anno nono » (Arch. Vat., Reg. Vat. 144, fol. 256).

⁽¹⁾ D'après Mgr Mollat, la meilleure preuve que les poursuites contre Bersuire furent abandonnées réside dans le fait que son nom ne figure pas dans le *Bullaire de l'Inquisition française au XIV^e siècle*, publié en 1913 par Mgr J.-M. Vidal.

⁽²⁾ *Reductorium*, éd. citée, p. 3, col. 1 et 2

donné prise plus directement aux critiques, Surtout, à chaque page de ses œuvres, il faisait le procès de l'Église de son temps, de manière à indisposer bien des lecteurs qui ne pouvaient manquer de se sentir visés. Prélats, clercs, religieux sont souvent pris à partie, parfois en termes violents. Dès le début du *Reductorium*, on voit les démons pervertir les gens d'église, qualifiés de la plus dure façon, sans qu'il soit assez souvent distingué entre les bons et les méchants : ce sont des hermaphrodites, des êtres efféminés, incapables d'actes virils. Ce sont des oiseaux de nuit (*respertiliones*) qui fuient la lumière de la vérité et se dissimulent dans les ténèbres pour déchirer à belles dents les honnêtes gens⁽¹⁾. La Bête de l'Apocalypse, c'est le « clericus bestialis » ambitieux et simoniaque, qui, venu de très bas, n'a de cesse qu'il n'ait obtenu, *per fas et nefas*, dignités, prébendes et mitres⁽²⁾.